Dominica prima post tri. de enā. sermo. lxxij.

Homo quidam

erat diues 2. **L**u. xvj. **S**icut dicit **B**oc. in de psol. Non quod ante oculos nostros situm est sufficit intueri sed rerum exitus prudentia metitur. **H**omo autē rōnalis a rōne p quam a bestijs differt habet considerare finem rei. **E**t ideo homo rationalis finem debet cōsiderare. **P**oeta. Quicqd agis prudenter agas 7 respice finem. **U**nde homo qui considerat solum presentia 7 nō futura bestijs comparatur. **P**s. Homo cui in honore esset. s. rōnis non intellexit. scz fm rōnem considerare finem 7 ideo comparat est iu mentis. **Q**ui vult ergo esse homo 7 cauere a peccatis consideret nouissima sua. **E**ccli. vij. **D**emorare nouissima tua 7 in eternum non peccabis. **C**onsideremus ergo presens euangeliū 7 videbimus mirabilia 7 presentia 7 futura. **I**n quo continent quatuor. **P**rimū ē status peccatoris 7 iusti in vita. in quo dei inficia cōmendetur. ibi. **H**omo quidam erat diues. **S**ecundum est transitus vtriusq; p mortem. in quo diuersa eorum cōditio demonstratur. ibi. **F**actum ē autē vt mo. men. **T**ercium est petitiō diuitis post mortem. **I**n quo malorum summa miseria declaratur. ibi. **E**le. autēz ocu. suos cum es. in tor. **Q**uartum est responsio abrahe ad diuitem in quo seuera sententia enarratur. ibi. **R**ecordare fili quia recepisti bona in vita. **P**rimo ergo ponitur status peccatoris 7 iusti in vita. **S**ed primo status peccatoris qui describitur quadrupliciter scz diues 7 iniquus. vanigloriosus 7 supbus. gulosus 7 luxuriosus. immisericors 7 crudelis. **P**rimo namq; fuit diues 7 iniquus. **U**bi nota qd diues inquantū diues nō dānat. qd

patet ex hoc euangelio. Nam abraham valde diues fuit. Gen. xij. Erat abrahā diues valde in possessione auri et argenti. et tamen non est damnatus. sed in requie collocatus. Similiter antiqui patres valde diuites fuerunt. quod omnes sunt saluati. **H**ic damnatur autem diues tripliciter vel quia male acquisiuit. vel quia male retinuit. vel quia male expendit. Si male et iniuste acquisiuit damnatur vt fur. Si male et tenaciter tenuit vt seruus diuitiarum et non dominus. damnatur vt auarus. sicut ille diues qui dicebat. Saude anima mea ha. mul. bo. repo. in an. plur. Lu. xij. de quibus nec ipse comedit nec alijs comedenda dedit. sed homo extraneus vorauit ea. Ita accidit auarus. Et ideo sequitur. Stulte hac noc. re. ani. tu. et. s. demones. que autem passu curerunt. Si vero male et inutiliter expendit damnatur vt prodigus et dissipator bonorum domini sui. sicut ille diues epulo. Lu. xvj. **H**ic diffamatus est apud illum quasi dissipasset bona ipsius. Omnia enim bona que habemus deus nobis tribuit vt dispensatoribus suis. Math. xxv. Simile est regnum celorum homini peregre. profici. qui vo. ser. s. et tra. il. bo. sua. Basilus. **A**n iniustus est deus et res inequaliter distribuens cur enim tu abundas ille vero mendicat. nisi vt tu bone dispensationis premia consequaris. ille vero patientie beneficijs decoretur. Sic ergo condemnatus est diues iste iniquus. **S**ecundo fuit vanigloriosus et superbus. quia induebatur purpura que est vestis regia. et bisso qui est pannus lineus mollis et delicatus. **G**losa. Purpura color est regij habitus de conchis marinis ferro conchalis emissa. bisso est genus lini candidi et mollissimi. Purpura ergo induebatur exterius et bisso interius ad modum cocte. Purpura autem sanguine tingitur. purpura ergo vestiuntur. qui vestimenta sua multiplicant de sanguine maxime crucifixi vt clerici. vel de sanguine pauperum vt vsurarij et predones et raptores. sed certe vestimentum istud mixtum sanguine erit in combustionem et cibus ignis. vt dicitur Isaie. ix. Bisso vero propter candorem signat innocentiam quam allegant multi ad palliandum iniquitatem suam quasi ex rationabili causa talia faciant. Tales illudunt christo in purpura vt milites pilati et veste alba vt ministri herodis. **T**ercio sunt autem quatuor que aggra-

uant et inducunt peccatum in luxu vestium. **P**rimum est sumptuositas quando tantum datur pro vno vestimento de cuius superfluitate possent multi pauperes viuere. Secundum est multiplicitas vt quando ptece pedent onerate vestibus. et pauperes nudi frigore moriuntur. **H**iero. **A**iena rapere conuincitur qui vltra necessitatem sibi retinere probatur. **T**ertium est indecentia que respicit ordinem et statum persone. non enim decet clericum habitu militari vestiri nec rusticum veste regali. **Q**uartum est ostensio que respicit vanitatem et laudem. **U**nde non est gloriandum de vestibus cum potius sint vituperium. **O**portet enim onem de lana gloriari non hominem. et vermē de serico. **B**oet. **G**emmarum fulgor oculos trahit. sed quid est in hoc splendore precipuum gemmarum est illa lux non hominum. **B**re go. **N**emo vestimenta precipua non nisi ad gloriam querit. vt honorabilior habeatur. **U**bi nota quod gloriari et superbire de vestibus est valde periculosum et confusione dignum. quia vestes sunt homini concessę post peccatum in penam. **N**am ante erat nudus et vestiebatur lumine vt sol. et candore vt lilium. **S**ed post peccatum deus fecit tunicam pelliceam in signum furti. sicut suspendendo super oculos fascia alligatur. **F**uratus est enim pomus vetitum et furari voluit veritatem. **E**t ideo sicut furem deus exiit eum candore et lumine. et fasciavit eum pellibus sicut furem euntem ad suspendium et adiudicauit eum morti. **U**nde gloriari de vestibus simile est ac si quis vaudens ad suspendium de pulcra fascia gloriaretur oculorum. **U**el si quis gloriaret de pulcra creatura. **S**eneb. xx. **E**cce dedi fratri tuo mille argenteos hoc erit tibi in velamen oculorum. et ubicunq; perrexeris scito te deprehensam. **I**tem absurdum est valde quod nobilis creatura sicut homo ad imaginem dei factus gloriatur de lana pecudum. de pellibus animalium. de pennis auium. et de visceribus vermium. in quo ostendit magnam paupertatem suam et vilitatem vt pote ab alijs victum et vestimentum mendicans. **E**xemplum mulier portans capillos alienos nullo modo vult vt sciatur et si scitur valde verecundat. **H**ic cadit exemplum de illa symea que vni mulieri portati capillos alienos bēdā vel peplū ele nauit pisis ad scāz katherinā. **T**ercio fuit

Nota
In anno continetur in E.

Quibus
Lignis

gulosis et luxuriosus quia epulabatur quotidie
 splendide. Ubi nota quod venter et genitalia sunt
 aduicina et vnus seruit alteri. Unde qui con-
 tinue bene comedit impossibile est quasi quin
 luxurietur. Hiero. venter mero estuans facile
 spumat in luxuriam. Unde de sodomitis dicitur
 quod periculum eorum fuit saturitas panis et vini et oculi
 Ezech. xvj. Hec fuit iniquitas sodomie soror-
 ris tue saturitas panis et oculi. Unde hec est
 potissima ratio quare indicatur ieiunium et cibi car-
 nium vitantur. vt luxuria temperet. O quot se-
 quaces habet iste diues qui corpe suo seruiunt
 sicut deo. Phil. iij. Quorum deus veteris est. Eccl.
 vj. Vis labor bovis in ore eius. Quod est valde
 sperendum. Boe. Quis non spernat fragi-
 lis viliissimeque rei esse seruum. sed corpus quod
 nunquam satiatur quod satiatum preterit in domi-
 num et vult dominari. quot dolores. quot infirmita-
 tes suis seruitoribus inferre non cessat. quod intan-
 tum grauat hominem quod non permittit oculos in ce-
 lum leuare. sed facit declinare in terram. Ps.
 Oculos suos. sta. de celi. i. ter. Quod perdit hominem in bel-
 lo spirituali. inducit in carceres dyaboli. Ro. vij.
 Video aliam legem in membris meis. Rep. le. me. m. et ca-
 ptiuantem me in lege peccati. Berni. Diuitium vi-
 te hominis panis et aqua. nunc autem non sufficiunt
 fructus arboris. non genera leguminum. non ra-
 dices herbarum. non pisces maris. non bestie
 terre. non aues celi. Hinc est quod querunt pin-
 guia. emuntur aromata. nutriuntur altitia. vnde
 grauatur stomachus. turbatur sensus. comprimi-
 tur intellectus. inde nec salus nec sanitas sed
 morbus et mors. **R.** Quarto fuit crudelis
 et in misericors. quod ostenditur in sancto laza-
 ro cui noluit misereri. aggrauant autem eius cru-
 delitatem octo. prout hic patet. Primo pauci-
 tas pauperum cum di. Erat quidam non. n. a mul-
 tis molestabatur. Secundo mendicitas rerum.
 quia mendicus. pauper aliquid habet sed men-
 dicus nihil. Tercio noticia persone. quia noie
 lazarus qui ab omnibus cognoscebatur mendi-
 cis et morabatur in hierusalem vt tradunt in
 dei. Quarto impotentia exercitiorum. quia
 vlcibus plenus. et ideo non poterat aliquid
 facere. Quinto propinquitas locorum. quia
 iacebat ad ianuam eius. quia erat ita prope et
 semper ipsum intrando et exiundo poterat vi-
 dere. Sexto vilitas ciborum. quia cu. sa. de
 mi. que cadunt de mensa diuitis. non enim que-
 rebat delicata et magna sed micas cadentes.
 Septimo improuidentia famulorum. quia

nemo illi dabat. non enim ordinauerat vt ali-
 quis de famulis beneficeret pauperibus. Eccl.
 x. Secundum iudicem populi sic et minister
 eius et qualis rector est ciuitatis tales inhabi-
 tantes in ea. Octauo misericordia catulo-
 rum. quia canes veniebant et ling. vulne. eius.
 Valde enim manifestatur eius crudelitas. quod
 videns canes misericordiam prestare paupe-
 ri de linguis suis non miserebatur ei de micis
 suis. Et sic patet status diuitis ante mortem
 qui fuit plenus vicij et vacuus virtutibus. et
 nota sunt Gregori. et Crisostomi. Non est parabola
 ista sed res gesta secundum veritatem ad litteram.
 Item nota quod sicut dicit Greg. si iste non dan-
 do sua fuit talibus supplicij deputatus. qualia
 sustinebunt qui furantur et detinent aliena. Se-
 cundo ponitur status in sti scilicet lazari. qui fuit
 in contrarium statui peccatoris. nam fuit pau-
 per rebus sed diues meritis. Et hoc est quod
 dicitur. Et erat quidam mendic. nomi. lazari. Fuit
 enim pauper et mendicus rebus. Primo
 fuit mendicus rebus fortune. scilicet diuitijs
 honoribus et delicijs. Nam pauper fuit diui-
 tijs. Et hoc est. Erat quidam mendicus. pau-
 per fuit honoribus. Et hoc est. Quia iace-
 bat ad ianuam. sup. vilijs et despectus. Pau-
 per fuit delicijs quia non varia sercula. sed mi-
 cas cadentes de mensa diuitis desiderabat et non
 habebat. et hoc est. Cu. sa. de mi. Secundo fuit
 pauper et mendicus bonis nature quia vlceri-
 bus plenus. Tota natura sibi defecerat quia
 caput collum facies brachia manus cor renes
 tibia crura et pedes et breuiter omnia membra
 erant vlcerosa et infirma. et hoc est. Vlcibus
 plenus. Ita quod nec iacere. nec sedere stare nec
 poterat sine pena. Va. j. A planta pedis vsque
 ad verticem eius. est in eo sanis. Tercio fuit pauper
 et mendicus suffragij creature. quia omnis
 creatura dereliquerat eum. preter canes. quia
 non parentes et consanguinei et noti eum iua-
 bant. nec aliquod hospitale ipsum recipiebat sed
 sub diuo in terra iacebat. Sed quis fuerat sic
 pauper rebus. fuit tamen valde diues meritis
 nam veras diuitias habuit. scilicet virtutes et do-
 na spiritus sancti que sunt vere proprie diuitie ho-
 minis que faciunt hominem perfecte diuitem.
 Nam ipsum satiant. ipsum nobilitant. ipsum
 comitantur. et non derelinquunt. et cum ipso im-
 perpetuum durant. Diuitie temporales hec
 oia videtur dare. sed metuntur et nihil bonorum profert.
 Et ideo si proprie vellemus loqui. lazarus fuit

Crudelis et
 in misericors

Distans... quod...

valde diues. 7 diues valde paup. **H**abuit ei vicia mentis que redigunt homines ad nihil. Quia vt dicit **Aug.** Peccatū nihil ē et nihil fiunt homines cum peccant. **E**t hec ē rō qua re diues ille nō nominat: s̄ paup vocatur lazarus quia rei nō existenti nō imponit nomē. **S**ed peccator: cum sit minus q̄z nihil. 7 q̄ facit peccatū seruus ē peccati. 7 seruus minor ē dño. s̄ peccator: ē minus q̄z nihil. **I**tem punitur in quo deliquit. quia em voluit nominari. et in fama apud homines haberi. iō nomē ei⁹ subicitur. 7 sic patet primū. **S**ecūdo ponit trāsitus vtriusq; p mortem. s̄ paupis 7 diuitis. 7 primo paupis. ibi. **F**actum est aut vt m. mē. qui fuit de paupitate ad diuitias. de afflictōe ad delicias. de ptumelia ad honorem. de labore ad requiē. de morte ad vitam trāsstat⁹ vnde moztis fuit finis omnium maloz suoz 7 initium omnium bonozum. **P**sal. hec mu. de ex. **E**t hec omnia notantur in eo qd dicitur portatus fuisse ab angelis in sinum abrahe. **R**az sinus abrahe ē diues. delitiosus. honorabilis requies laborum et vita animarum. **E**t ideo qui petebat elemosinas petuntur ab eo tanq; a diuite. qui in fame et siti et multis penis vivebat ē in delitijs beatorū. qui vlcerosus et abominabilis cū canibus iacebat. honorabilis manet in sinu abrahe. et qui i multis laboribus fuit requiescit in sinu abrahe. 7 qui erat i mortib; frequēter. vita viuit 7 nō morietur. **U**n si volumus pprie loqui iustus nō morietur sed trāsit de morte ad vitam. **I**oh. v. **N**ō morietur in eternum: sed transiet de morte ad vitam. **E**t quid mirū si portatus ē ab angelis in morte. cuius custodes erant in vita. cuius vita tota erat angelica. **P**sal. Angelis suis mādauit de te vt custo. te in om. vjs tuis. **E**t notādum qd sinus abrahe dī requies sanctorū. quia omnes saluantur i fide mediatoris. que fuit in pectore abrahe qui vere credidit filius dei d se nasciturū. **S**all. iij. **C**redidit abrahā dō. **I**psē abrahe primo facta fuit pmissio d xpo. **B**ene. xxvj. **I**n semine tuo benedicētur omnes gentes. **E**t iō abrahā dī prima via credendi. 7 iō vsq; modo ecclia rogat deportare animas in sinum abrahe que saluantur. **I**oh. viij. **A**brā exultauit vt videret diem meum. s̄ mee incarnatōis. 7 vidit. s̄ p fidem et gauisus ē p spem. **A**d literam. sinus abrahe tunc tps vocabatur quidam locus sub terra iuxta limbū puerorum damnatorū solum p

peccato originali. qui nūc vocat limbū sanctorū patrum. vbi ante aduentum filij dei omnes anime fidelium quiescebant. et ad illum locum descendit anima xpi in morte. 7 extraxit inde omnes illas animas. ita qd ille loc⁹ vacuus remansit. **S**ecundo ponitur transit⁹ diuitis. qui fuit per omnia in cōtrarium. nam trāsiiuit de diuitijs ad paupitatem. imo ad summam mēdicatē. quia in indigentia omnium bonozum pstitutus. vnā guttam aque petijt 7 nō potuit habere. **I**saie. lrv. **E**cce serui mei comedent 7 vos esuriētis. **D**e delitijs ad tormenta. **I**oh. iij. **A**b aquis nimium trāsēūt ad calorem nimium. **U**nde hic nō dī eē in tormento sed in tormentis. **E**leuans inquit oculos cū eēt in tormentis. **D**e honore ad ptumeliam. **U**nde ad foueam inferni tāq; canis mortu⁹ ē plectus. **E**t qd maius vitupium valet esse i ista vita qz p̄ci ad foueas tāq; canis v̄l asinus. **H**iere. xxij. **S**epultura asini sepelietur putrefactus et plectus extra portas hierlm. **E**xemplū. **S**ic ptingit de diuite peccatore sicut de asino. **N**am asinus p totam vitā portat onera et pgregat alijs multa. in morte aut p̄icitur ad foueas. fiunt de eo tres ptes. **N**ā coriū ē dñi de quo coopunt scuta ad prelia nutriendum. carnes comedunt canes ossa ho remanent cōburenda ad soles. **S**ic p omnia peccator: diues multos labores sustinet in vita p diuitijs pgregandis. 7 alijs thesaurizat. **I**oh. xxvij. **D**iuēs dū dormierit nihil secū auferet. **P**sal. **T**hesauri. 7 ig. c. pgre. e. **I**n morte aut p̄icitur ad foueas inferni. 7 fiunt de eo tres ptes. nā coriū. i. substātia terrena ē p sanguineorum. d quo vt plurimūz fiunt rixe. carnes ho comedunt vermes. aīa ho remanet i fouea inferni ab igne cōburenda. **D**e solatiōe trāsiiuit ad laborē interminabilem 7 sine fructu. **L**uce. v. **P**er to. no. la. ni. ce. **S**emp laborant qui sunt in inferno 7 nihil capiūt. **D**e vita ad mortem. s̄ triplicem. **P**eccator ei⁹ morietur triplici morte. s̄ morte culpe in sepatōe anime a deo. morte nature in sepatōe aīe a corpe. et morte pene in p̄iunctōe anime ad penāz v̄l ad tormenta. **A**poc. xix. **M**issi sunt in stag. ig. 7 sul. qd ē mors. **E**t hoc ē qd di. **M**ortuus est autem di. 7 se. ē in infe. **E**t sic patet secunduz. **T**ercio ponitur petitio diuitis post mortē qui petijt aliquaz cōsolatōem in penis. quia eleuans oculos dum esset in tormentis. **U**bi nota qd hec ē differentia inter iustū 7 peccato

245

no

57

D

rem. quia iustus ad deum eleuat oculos in prosperis et in aduersis. **Psal.** Ad te leuauit oculos meos qui habitas in celis. **Peccator** autem raro eleuat oculos nisi in aduersis. **Isa. xxviii.** Et tunc modo sola ueratio dabit intellectum auditui. **Grego.** Oculos quos culpa clausit pena aperit. **Sic** iste seruus nequam eleuauit oculos in aduersis sed in prosperis noluit eleuare. **Et** ideo dicitur **Eccl. xxxi.** suo malinolo toritura et compedes. **Exemplum** de pharaone qui semper in percussione plage rogabat moysen et cessante plaga nihil faciebat. **Sic** uideamus ad oculos tota die. quia peccator plaga infirmitatis grauatus facit testamentum promittit reddere aliena et confitetur. et postquam liberatur nihil agit. **Osce. vi.** In tribulatione sua mane consurgens ad me. **Hic** cadit exemplum de vulpe et sumea. que dum in quadam nauis esset verberata pro eo quod permisit sibi auferri gallinam quam custodiebat a vulpe. **Alia** uice dum uellus simile facere vulpes sumea posuit sibi digitos ad oculos ut non dormiret. sed quia iste nec in loco nec in tempore congruo oculos eleuauit ideo nihil profuit. **Eccl. iij.** omnia tempus habet. **Sed** nunquid anima exuta corporales habet oculos. **Circa** quod sciendum quod omnes potentie alligate organis corporis sine membris. corrupto corpore corrumpuntur. potentie autem anime que organis non alligantur ut intellectus. uoluntas. memoria. intelligentia remanent in anima et cum ipsa recedunt. **Eleuauit** ergo oculos mentis scilicet intellectum per quem cognouit abraham et lazarus. **Ex** quo patet ut dicit **Grego.** quod in alia uita et boni bonos et malos. et mali malos et bonos cognoscunt. que naturalis cognitio non auferretur ab eis. **Sed** exuta corpore naturaliter omnes animas cognoscit quia iste cognouit animam abrahe quem nunquam uiderat. nec distantia localis aliquid facit vel impedit in tali cognitione. **Dicit** autem beatus **Grego.** quod usque ad diem iudicii anime damnatorum uident sanctorum animas in gloria. nec de hoc aliquam gloriam habent: sed tormentum. quia non uident gloriam eorum sed cognoscunt per intellectum ipsos esse in loco ubi omnes apparent eis gloriosi. **Sicut** si uiderem quoddam palacium. in quo crederem esse magnum gaudium. et ibi scirem esse inimicos meos tormen-

tarer ex hoc et non gauderem. **Sed** post diem iudicii talis cognitio auferretur per diuinam iusticiam ab eis. **Quia** enim anime in egressione a corpore infunditur species rerum naturalium et anima quicquid recipit indelebiliter recipit propter quod anime naturaliter cognoscunt se inuicem. et naturalis cognitio in demonibus et in animabus damnatorum deberet cognoscere animas beatorum sicut modo cognoscunt nisi per diuinam iusticiam talis cognitio auferretur ab eis. **Sed** sicut modo ipsa anima in corpore manens non cognoscit animas defunctorum. sic post diem iudicii anime damnatorum non cognoscunt animas beatorum. nec per hoc minuetur eorum pena. quia remanebit in eis memoria de felicitate sanctorum. **Sed** quid est hoc quod dixit misere re pater abraham. **Quid** damnati petunt misericordiam. cum ille qui misericordiam petit uideatur de malo dolere. **Et** ideo nota quod mali sunt obstinati in malo nec unquam penitent ueritate pene. **Sapient. v.** Dicentes intra se penitentiam agentes. **Sed** non penitent de malo quia malum. **Unde** ille non petit misericordiam secundum quod petit misericordiam reus qui uolet de malo quod fecit sed petit misericordiam. id est releuationem a pena. **Et** hoc est quod hic dicit **Matth. Lazarum.** ut intin. et. di. sui. **Per** digitum enim intelligitur spiritus sanctus. **Luc. vi.** Si in digito dei eicio demonia. id est in spiritu dei. **Digitus** autem habet tres partes secundum tres nodos. per quos intelliguntur tria que sunt a spiritu sancto. penitendo peccatorum. operatio bonorum et dimissio penarum pro peccatis. **Utrum** extremum digiti scilicet dimissionem pene petebat iste. **Et** nota quod dicitur iste multum peccauerat in lingua et uaniloquio. et in detractatione et in epulatione. et ideo torquebatur in lingua. id est in desiderio anime accipiendi linguam metaphorice. **Quia** ut dicit **Grego.** scriptura loquitur secundum modum humanum et nobis intelligibilem. **Petebat** ergo guttam aque. id est aliquid refrigerium in tormentis. sed inuiste petebat. tum quia uolebat relaxationem pene sine penitentia. tum quia lazarus quiescentem petebat admitti ad locum tormentorum. **Et** propter hoc non fuit exauditus. **Et** sic patet tertium. **Quarto** ponitur respon-

sio abrahe que fuit iusticia plena. **N**ō ei erat iustum vt lazarus diuitem solaretur. vñ ait. **F**ili recordare qz bo. rece. in vi. t. 7 la. similiter mala. q. d. bona tpaia que recepisti i vita tua fuerūt premiū omnis boni quod fecisti 7 simili- liter mala que sustinuit lazarus patienter fu- erunt sufficiens pena omnis mali qd fecit. **E**t iō nō restat aliud nisi vt tu puniaris p pecca- tis tuis. 7 lazarus p̄mictur p meritis suis. qz i alia vita nec tu p peccat̄ es punitus. nec ipe p meritis remuneratus. **E**t inde ē q frequē- ter mali p̄sperentur in vita ista et boni aduer- sa patientur. **J**ob. xij. Abundant tabernacu- la p̄donum 7 audacter puocant deus. **H**ie re. xij. Quare via impiorum p̄speratur. bene ē omnibus qui inique agunt. **H**ic cadit exē- plum istius heremite cuius seruitor iuit ad ci- uitatem et vidit mirabiles exequias vni pec- catori mortuo fieri. 7 rediēs ad cellā inuēiens heremitā comestum ab vrsō. angelus dixit ei q totum meritum istius peccatoris erat ei re- tributum in honorabili sepultura. 7 peccatus heremite erat punitū in dolorosa morte. **A**n Grego. di. de isto p̄pheta quem leo occidit in via. nec ex eo comedit. qz peccatus eius in ip̄a morte punitum ē. iij. Regu. xij. **E**t sic patet qz p̄ne ad duo sunt viles. put ex hoc enāge- lio colligitur. **N**ā apiunt oculos et purgant a peccatis. **A**ddidit 7 abraham di. **I**nter nos 7 vos chaos magnum firmatum est. **U**bi nota qz inter bonos et malos est magnum chaos. i. distātia et interuallum. s. locorum et meritoꝝ 7 voluntatum. **L**ocoꝝ. quia boni in celo 7 ma- li in inferno. meritoꝝ. quia boni habēt ma- gna merita. mali habent demerita. **V**olunta- tum aut. quia boni p̄formant se in omnibz vo- luntati diuine. mali vō sunt in voluntate ob- stinati. **E**st aut sciēduz qz in bonis duplex vo- luntas ē. s. nature 7 rōnis. **S**cđm voluntates nature cōpatiuntur damnatis 7 maxime suis amicis 7 h̄m voluntatē rōis quā p̄formant in omnibz voluntati diuine nō cōpatiunt̄: s̄ con- gaudent de pena eoz. sicut d̄ iusticia dei. **D**s̄ **L**etabitur iustus cū viderit vindictā. **E**t h̄ ē qd̄ hic d̄r qz hi qui volunt hinc veniē ad vos voluntate nature cōpatiēdo vobis nō pos- sunt voluntate rōis. quā diuine voluntati cō- formāt. **S**imiliter in damnatis ē duplex vo- luntas. s. voluntas nature qua dolent de pec- catis in q̄ remanet vermis p̄scie h̄m istd̄ **Y**sa. lxvj. vermis e. n. moiet. 7 voluntas obstina-

ta in malo qua nō penitent. neqz dolēt de pec- catis. **E**t hoc ē qd̄ dicitur. **N**eqz qui volunt inde huc trāsmearē. s. voluntate nature. pos- sunt voluntate obstinata in mala. quia illuc n̄ vadunt nisi vere penitentes. **P**ostq̄ aut di- ues iste nō est exauditus. p se etiam p fratribz suis rogauit di. **R**ogo te vt mit. la. zc. **S**z nū quid sciunt mortui facta viuētium. **D**icēduz qz nō cognitōe naturali: sed cognitōe gl̄ie sic. quia beati sciunt omnia que volunt. **A**ugust. **R**esciunt mortui etiā sancti quid agāt vni. s. cognitōe naturali. **I**dem dicit Grego. super illo verbo **J**ob. **S**ive fuerit filij eius nobiles siue ignobiles nō intelligent. **P**ossunt at̄ scire dupliciter. s. p̄ reuelatōez angeloz v̄ de- monum et p̄ animas hinc exeuntes. **I**ste aut̄ bene sciebat qz fratres sui erāt adhuc in mun- do. quia nō videbat eos in inferno nec in lim- bo. sed quid agerent bene v̄ male ignorabat. **S**ed nūquid damnati vellent aliquē saluari. **D**icēdum qz nō. **S**ed iste petebat fratres pe- nitentiam agere et saluari ne sibi pena accre- sceret. quia in factis suis dederat malum exē- plum fratribz cuius peccatum fratres sui s̄ imitati. iō si damnarent̄ pena accresceret sibi. **I**tem si tota vna parentela damnatur maior pena ē talibus de parentela ista q̄tū ad remor- sum p̄scie qz si aliqui saluarent̄. **I**tem volun- tate nature ille volebat fratres saluari. qz exq̄ aliqui saluari debebāt potius volebat de fra- tribz qz de alijs. **E**t iō p̄pter has tres rōnes petebat lazarus ad fratres mitti. **S**ed in nul- lo ē exauditus. quia qui nec deū p̄ scripturam loquētē. nec primū de p̄cantem exaudit. in- stum est vt ipe clamans nō exaudiat. **P**ro- uer. xxvij. **Q**ui declinat aures suas ne audi- at leges. orō eius erit execrabilis. **I**n eodē. xxj. **Q**ui obturat aurem suā ad clamorē paupe- rum clamabit ipe 7 nō exaudietur. **E**t hoc est qd̄ dicitur. habent moysen 7 p̄phetas. i. dicta moysi 7 p̄phetarum que sunt efficacius testi- monium qz testimonium mortuorum audiāt ergo ea. mortui ei possunt mentiri: sed scriptu- ra non. **I**tem scriptura est vox dei cui deo dat virtutem ad conuertēduz homines. **U**nde loquente **P**etro ce. s. s. super o. qui audi. ver. **A**ctuum. x. **P**sal. **E**cce da. vo. s. vo. virtutis. **S**ed dictum mortuorū est sine virtute aliq̄. **E**t hoc patet i lazaro quem xp̄c suscitauit ad cuius dictum iudei non sunt cōuersi. imo co- gitauerunt eum interficere. **H**oc etiam patz

Lucas

Mo

in saule cui samuel apparuit et dixit euentum belli qui nō correxit se nec desistit a bello. **S**z quid plura. **N**ec mortui nec viui puerūt peccatozē nisi deus tangat cor. **E**xo. iij. **E**go indurabo cor pharaonis. i. indurari pmittam. et idcirco nō dimittet vos nisi in manu forti. **E**t si deus tangat cor modica verba sunt necessaria. **E**t iō sūmope petēdum ē q̄ deus tā gat cor. **H**oc euidentius patet in xpo qui fuit melior p̄dicator de mundo qui descendit d̄ celo p̄uersatus ē in mundo. resurrexit a mortuis 7 de omni loco 7 de omni re dixit mundo veritatem. et tamen mundus eū nō audit nec fecit penitētiā. **I**lli solum faciunt penitētiā quorum deus tangit corda qui a deo sūt p̄destinati. **A**c. xij. **E**t crediderūt quotquot erāt p̄ordinati ad vitam eternā. **E**t sic p̄ quartum.

De epistola

Sermo. lxxij.

Deus caritas est

I. **J**oh. iij. **M**agna ignorantia et magna negligētia ē in hominibus circa caritatem. nā caritas ē illa margarita p̄ciosa p̄ qua homo deberet omnia vendere vt ip̄am haberet. quia ip̄a habita omnia habentur 7 p̄ciosa sunt. **R**o. viij. **D**iligentibus deū omnia coopantur in bonum. **E**t ip̄a nō habita nihil habetur 7 penitus omnia nihil valēt. **I**. **C**or. xij. **S**i lin. ho. lo. x. **P**er defectū caritatis damnatur. vt patet in euāgelio hodierno. 7 p̄ caritatez saluamur. **M**at. xv. **V**eben. pa. m. p̄ci. re. x. **E**suriui em̄ x. **B**eat⁹ autē **J**ohannes sicut sapiens et solers magister cognoscens virtutem et bonitatem caritatis ad eam in epistola hodierna mirabiliter nos hortatur. **I**n qua quidem epistola septē facit **P**rimo ostēdit perfectam dei caritatem circa nos manere. **I**n p̄ncip̄e. **S**ecundo exq̄ deus ita p̄fecte nos amat hortatur nos in tuam dilectōnem habere. **I**bi. **C**arissimi si de⁹ dilexit. 7 n. d. in. di. **T**ercio ostēdit fructū mutue dilectōis in diligente p̄sistere. **I**bi. **D**eum nemo vidit vnq̄ si dili. inui. **Q**uarto ostēdit signa p̄ que fructus dilectōis manere in nobis p̄d̄t veraciter apparere. **I**bi. **I**n hoc p̄gno. quo. i. eo ma. 7 ip. i. nobis. q. d. sp̄ūs sancto suo de. no. **Q**uinto demonstrat signa p̄ que appa

ret perfecta caritas i nobis manere. **I**bi. **I**n b̄ perfecta ē caritas no. **S**exto quasi p̄cludēdo inducit nos ad dilectōem dei. 7 ostendit q̄ di dilectōem sine p̄ximi dilectōe nō possum⁹ obtinere. **I**bi. **N**os ḡ dili. de. quoniā ip. p̄i. di. n. si quis x. **S**eptimo ostēdit vtrāq̄ dilectōem scilicet dei et proximi sub p̄cepto fore. **I**bi. **E**t hoc mandat⁹ habemus a deo. **P**rimo ergo ostendit perfectam dei caritatem circa nos manere. **Q**ue p̄t hic colligitur apparet maxima q̄tum ad quatuor. **P**rimo q̄ nō seruū vel angelum vel aliam quamlibet creaturam misit deus in mundum. scilicet ad mundum illuminandum informandum et de manu dyaboli liberandum scilicet filium suū vnigenitum. **J**oh. xij. **S**ic deus dilexit mundum vt filium suū vnigenitum da. **B**ernhar. **D**omine quid est homo q̄ memor es ei⁹ nam mittis ei filium tuum. mittis ei spiritum sanctum 7 ne quid in curia celesti vacet in ei⁹ ministerium mittis angelos tuos. **H**ebreo. j. **O**mnes sunt administratorij spiritus in ministerium missi p̄pter eos qui hereditatem capiunt salutis. **E**t hoc ē. **I**n hoc appa. can. dei. in nobis. **S**ecundo quia non aliquid vile vel modici valoris sic veniens nobis apportauit. sed vt viuamus p̄ ip̄m. ij. **P**etri. j. **P**er quez maxima et p̄ciosa nobis promissa donauit. **M**elius quod est in vita ista et ad quod omnia ordinantur est bona vita. **N**am mundani pro bona et pingui vita corporis omnia faciunt. **E**ccl. **O**mnis labor hominis i ore ip̄ius. **S**pirituales autē viri omnia faciunt pro vita anime 7 ad laudem dei. **I**. **C**or. x. **S**ive ḡ māducatis siue bibitis vel aliud quid fa. omnia i gloriam dei fa. **N**ota ergo q̄ triplicem vitam a filio dei habemus. **P**rimo vitas nature. **A**ctuū. xxvij. **I**n ip̄o enim viuimus. monemur et sumus. **S**ecundo vitam gratie. **S**al. ij. **V**ino at̄ iā nō ego. vi. **N**o i me xpc̄ sc̄z vita gr̄e. j. **J**oh. j. **D**e p̄citudine e⁹ nos oēs accepimus gratiam pro gratia. **T**ercio vita glorie. **J**oh. x. **E**go veni vt vitam ha. et abundantius habeant sup̄le q̄s angeli. quia erim⁹ beati in anima et corpore quod angeli nō habent. **T**ercio apparet maxima caritas dei. quia gratis et prior dilexit nos. **E**p̄he. j. **E**legit nos in ip̄so ante mundi constitutionē vt essemus sancti et immaculati. **H**iere. xxxj. **I**n caritate perpetua di. te. ideo attraxi te mihi.

Quarto quia de filio suo vnigenito fecit hostiam p peccato nro delendo in q mortui iacebamus ppter quem repropiciatus e et placatus nobis deus. **Eph. ij.** Propter nimiaz caritatem suam qua dilexit nos cum essemus mortui in deli. no. cõui. no. xpo. cuius g. ef. sal. **Hebre. v.** Una em oblatõe psummauit sanctificatos in sempiternum. **Exemplu de abraha** cui deus habuit p bono quia voluit filiu suum sacrificare. **Gene. xxij.** Quia fecisti rem hanc 7 nõ pep. si. t. vni. ppter me benedicã tibi. Hoc figuratum fuit qn egrediens de archa obtulit sacrificium deo cuius odorem suauitatis odoratus e dominus: 7 ait ad eum **Requaqs vltra maledicam terre ppter homines.** Et sic patet primu. **¶ Secundo ex h** q deus nos ita pfecte dilexit 7 diligit nos debemus inuicẽ diligere. cuius rõ e. quia si deus diligit nos debemus ipm reamare quia duru e animus qui 7 si nolit dilectõem impendere saltem nolit repẽdere. **Natura aut amoris est trãssere 7 vnire amantẽ in amatum.** vt dicit **Aug.** si g diligitur deum efficitur vnum in voluntate cum eo 7 p psequens que ille diligit et nos diligitur. sed ipse diligit nos. ergo et nos debemus inuicem diligere. **Diligam?** g in omni homine imaginẽ dei 7 naturaz et nõ errorem et vicia. **Aug.** Sic diligendi sunt homines vt nõ diligantur eoz errores. **Aliud e ei diligitur qd facti sunt. 7 aliud odire quod faciunt.** Sed ve mundo quia in hominib nõ diligit imaginẽ dei: sed imaginẽ suam. s. ens figuratõem suam vel vicioz. **¶ Etum g ad supradicta. iij. quibus dei dilectio demonstrat eẽ maxima circa nos debemus inuicem diligere.** **¶ Primo vt nos ipsos exponamus i salutem primorum ipos exhortando 7 erudiendo ad vitam. ij. Cor. xij.** Ego aut libenter impendaz 7 sup impendar ipse. p animab vestris. **j. Cor. ix.** Quis essem liber ex omnib omnium me seruum feci. vt omnes saluos facerẽ. **¶ Secũdo vt meliora nra primis erogem?** sed bonam voluntatem cõpassionez cordis et bndõi interiora nra. **Prover. xxij.** Prebe si. m. cor. t. Et si exteriora nra impẽdimus. nõ vilia et porcis danda impendamus sed bona q pro nobis tenemus. **¶ Tercio vt non solũ diligentes nos diligamus sicut ethnici 7 peccatores faciunt sed etiam nos nõ diligentes preueniamus in diligendo. Mat. v.** diligite in. vtros benefagite his qui oderunt vos. **¶ Quar**

to vt faciamus hostiam deo d corpibus nris ipsa macerando 7 castigando p salute. primo ruz et orando p ipis. **Ro. xij.** obsecro vos per misericordiam di vt exhibeatis opa vra hos. **vi. Iaco. v.** Orate p inui. vt sal. **Eph. v.** Ambulate in dilectõne sicut et xpc dilexit nos et tra. semetipm. p no. obla. 7 hos. deo. **¶ Sem de us olim placabatur hostia mortua multo magis nõ hostia vna. sic fecit Iudith exponẽs se morti. et liberavit populum suuz. Et sic pz secũdum. ¶ Tercio ostẽdit fructũ mutue dilectõis. et si terreat labor alliciat merces. Fructus mutue dilectõis e ipse deus. qui e omne bonum. **Gene. xv.** Ego ero mer. t. magna ni. **¶ Si g diligamus inuicem. deus quẽ nemo vn qz vidit manet in nobis et caritas eius in nobis pfecta e. fm qd diligitur. quia si pfecte diligitur pfecta dei caritas e in nobis. si nõ pfecte sed sufficienter diligitur pfectio sufficientie caritatis e in nobis. Ergo duplex e fructus mutue dilectõis. ¶ Primo e qz de p gram manet in nobis hic in anima: 7 in futuro p gloriã. **Ioh. xij.** Ad eum veniemus 7 ma. a. c. f. **¶ Secũdus e quia eius caritas manet in voluntate per quaz omnia difficilia videntur nobis facilia. quia diligenti nihil e difficile. 7 nõ diligenti impossibilia. **Mat. xj.** Tollite iugum meum sup vos iu. n. meũ sua. e 7 onus m. leue. sup. amanti. Sed impossibile est non amanti. **Luc. xvij.** Facilius e ca. p. fo. ac. trãssire qz diuitem intrare regnum celoꝝ. Diuitẽ in quã qui plus amat diuitias qz deum. Sed quid est quod di. deuz nemo vidit vnqz. contra. **¶ Vidi dominum facie ad facie. ait Iacob Gene. xxxij.** Ad qd dõm q natura dei inuisibilis e. nec oculis corpõis videri põt eo q lucem inhabitat inaccessibiles. **Ezo. xxxij.** Nõ videbit me homo et vi. **¶ Põt tñ deus apparere cui voluerit in aliqua specie quã ipse eligerit nõ q natura formauerit. vt di. Aug. et sic apparuit patrib ve. te. quia p subiectam creaturam eis apparuit. **Isa. vj.** Vidi dominuz sedentem super solium excelsum. **¶ Moyse aut de quo di. **Rume. q. de nõ p somnia aut enigmata apparebat ei. sic alijs pphetis. 7 q dominus loquebatur ei facie ad facie. que locutio accipienda est intus in anima non exterius i ore. vt di. Aug. aliter vidit deum qz oēs pphete quia vidit eum p eẽntiam sicuti e. nõ oculis corpõis sed mentis. nec sensibus corpõis************

utabatur in tali raptu. vñ in tali raptu anima eius habebat se ad corpus sicut motor ad organum. Anima enim tunc sua presentia tenebat corpus ne dissolueret. non autem vegetabat corpus et hic modus est patrie. Non enim tunc vegetabatur corpus. Et quantum ad hoc fuit miraculum ibi. Unde fuit quasi extra vitam mortalem quodammodo. Nec etiam vidit deum sine lumine glorie inherente per modum passionis transcurrentis. Idem per omnia fuit in paulo. ij. Cor. xij. Scio hominem in christo. sive in cor. si. ex cor. ne. deus scit. raptum homini. vi. ad ter. ce. i. usque ad visionem trinitatis. Non enim aliter fuit ad celum delatus. et sic patet tertium. Quarto ostendit signa per que apparet quod homini fructus dilectionis maneat in nobis et sunt duo. Primum signum quod nos intelligimus quod homini fructus caritatis. scilicet in deo manere et ipse in nobis est datus spiritus sancti. i. largitio donorum spiritus sancti que deus nobis per spiritum sanctum donat. Gal. iij. Quonia autem est filius dei mi. de sp. s. in cor. ve. cl. ab. pat. Isa. xj. Requiescet super eum spiritus domini. spiritus sapientie et intellectus. spiritus scientie et pietatis. spiritus consilij et fortitudinis. et replebit eum spiritus timoris domini. Quando ergo percipimus quod hec spiritus sancti dona manent in nobis signum est quod deus in nobis maneat. et nos in deo sed aliter et aliter. quia homo manet in deo sicut in loco proprio quod sic patet. Res enim a loco proprio quatuor habet. scilicet quietationem. vitam. fructificationem et preservationem. Hec quatuor homo habet in deo. Primo quia in deo quiescit et in nullo alio. Aug. Fecisti nos domine ad te. et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te. Mat. xj. Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis et ego reficiam vos. Joh. xvj. In me pacem habebitis. in mundo autem pressuram. Secundo quia in deo vivit. quia ipse est vita. Jo. xv. Manete in me et ego in vobis. Si quis in me non manserit mitti foras sicut palus et arefcet. Unde qui manet in deo nulla morte moritur sed transit de morte ad vitam ut in precedenti sermone dictum est. Tertio quia in deo fructificat ad vitam eternam. quia in deo est radix operum merentium vitam eternam. Propterea enim opera nostra merentur vitam eternam. quia in deo facta sunt. Jo. xv. Sicut palus non potest ferre fructum in semet. nisi man. in vi. sic et vos nisi in me man. Quarto quia in deo preservatur sicut enim deus omnia fecit. ita omnia preservat. Grego. Sicut omnia ex nihilo facta sunt. ita

in nihilum tenderent nisi manus omnipotentis ea teneret. Propter hoc petebat Psal. Custodite me domine quonia speravi in te. Quia nisi dominus custodiat. civi. frust. vigilat qui custodit eam. Sic ergo manet in deo sicut in quietante. vivificante. fructificante et preservante. Sed deus manet in homine sicut naviculus in navi. et dominus in civitate. et rex in regno. quia cum magna diligentia hominem in quo manet dirigat. gubernat et ducit ad portam salutis. Ibo. v. Ego ducam et reducam. Isa. xxvj. Omnia opera nostra operatus es in nobis. Secundum signum quod deus maneat in nobis et nos in eo. est testificatio fidei que sequitur a spiritu sancto. qui enim habet spiritum sanctum libere perficitur fidei et testificatur christum. Act. j. Accipietis virtutem super vos. scilicet in vos. et e. mi. testes in hierosolim. et in omni iud. et sa. et usque ad ultimum. Iohannes apostolus postquam receperunt spiritum sanctum publice confitebantur quonia pater misit filium suum mundum salvare quem prius per humanitatem viderant. Quisquis ergo confitetur veraciter et complete. scilicet corde ore et opere. quonia christus est filius dei per naturam ipse in deo manet et deus in eo. aliter enim non est vera confessio nisi quod ore confitetur opere adimpleatur. Tit. j. Contententur se nosse deum factis autem negant. Ro. x. Corde creditur ad iustitiam autem confes. fit ad sal. Talis ergo fides. scilicet perfecta est signum manifestum quod deus maneat in homine et homo in deo. quia deus caritas est. Caritas autem facit hominem manere in deo et facit eum perfecte credere et veritatem testificari et bene operari. Quia ut dicit Grego. amor dei nunquam est otiosus. operatur enim magna si est. et sic patet quartum. Quinto demonstrat signa perfecte caritatis in nobis. i. quando in nobis est perfecta caritas. Et ponit duo signa. Primum est fiducia siue spes apparenti in conspectu dei in die iudicij. propter spem enim retributionis debemus desiderare diem domini. Philip. j. Cupio dissolvi et esse cum christo. Psal. Si tenuit anima mea ad te. son. vi. zc. Aug. non presbatur perfecta caritas nisi cum cepit dies domini desiderari. Sed cavendum est valde ne talis fiducia sit presumptio. quia cum spes sit certa expectatio futurorum bonorum et gratia et meritis perveniens. tunc convincitur esse presumptio quando alterum istorum deest. Si enim homo expectat regnum dei solum ex gratia sibi dari et non curat digna penitentia opera presumptio est. Contra quod apostolus. ij. Tim. ij. Remo coronat

bitur nisi qui se. **Matth. iij.** Penitentiam agite appropinquate. **Ro. vi.** Gratia dei vita eterna. **Ti. iij.** Non ex operibus in. que fecimus nos sed in sua misericordia. nos fecit. **Oportet enim** quod tale fiducia habeamus ex gratia dei. et bonis que fecimus. **Et hoc est** quod hic dicitur. **In hoc est** perfecta caritas dei nobiscum. ut fiducia habeamus in die iudicii. quoniam sicut ille est et nos sumus in hoc mundo. i. tunc est perfecte caritatis signum in nobis quoniam habemus fiduciam apparendi coram deo. et hoc quare. quia sic deus est super perfectus qui solem suum oriri facit super bonos et malos. et pluit super iustos et iniustos. ita nos sumus pro modulo nostro perfecti. et lumen doctrine et caritatis expendimus super bonos et malos. et pluias lacrimarum fundimus super amicos et inimicos omnium. persequentibus et calumniatibus nos. **Secundum signum** perfecte caritatis est expulsio timoris. ut quando quis secure et sine timore vivit. **Circa quod sciendum** quod septem sunt species timoris. scilicet timor naturalis. humanus. mundanus. filialis. initialis. filialis. et timor sanctus sine reuerentie. **Primus est timor naturalis** quo timemus naturaliter serpentem vel ensen nudum vel ascendere turrim. vel huiusmodi. **Talis timor** neque peccatum neque meritum habet et talem timorem non emittit caritas. quia hoc timore timuit christus videns appropinquare crucez. **Matth. xiiij.** Cepit ie. pauere et te. **Secundus est humanus.** quo homo timet carni sue ne sibi aliqua molestia inferat. et talis potest esse peccatum mortale et veniale. **Mortale** quando propter timorem vulneris vel mortis vel alicuius lesure corporalis homo peccat mortaliter. **Iob. xij.** Qui amat animam. i. vitam suam intantum quod pro ea conseruanda peccet mortaliter. perdet eam. **Veniale** vero est quando aliquis timens lesuram aliquam corporis peccat venialiter. antequam velit eam sustinere. **Hunc timorem** putat peccatum mortale excludit caritas. **Matth. x.** Nolite timere eos qui occidunt. et post hoc non habent amplius quid facere. **Tercius est mundanus.** quo quis timet perdere bona mundi. scilicet diuitias. honores et talia. et iste similiter potest esse mortale et veniale peccatum. **Mortale** quando quis propter talem timorem peccat mortaliter. veniale quando propter eundem peccat venialiter. **Iob. xij.** Dilexerunt enim gloriam ho-

minum magis quam gloriam dei. **Hunc similiter** mittit foris caritas. putat est peccatum mortale. **Quarto est seruilis** quo quis abstinere a malo solum timore pene vel principaliter timore pene. ut quando vxor non vult male agere solum propter vituperium. et non propter honorem viri vel dei. vel quando quis cauet a malo propter condemnationem solum. hunc etiam emittit caritas. **Quintus est initialis** quo homo conuertitur ad deum. et incipit bene agere et a malo cauere. talis timor habet duos oculos vel respectus. **Unum et principale** habet ad deum propter quem agit bona. **Alterum** habet ad penam propter quem cauet a malo. **Et talis est necessarius** incipientibus et redeuntibus ad deum. **Prover. xv.** In timore domini declinat omnis a malo. **Eccl. i. ca.** Timor domini expellit peccatum. nam qui sine timore est non potest iustificari. hunc similiter caritas perfecta emittit: sed caritas sufficiens non emittit eum sed stat cum eo. **Talis timor non est in perfectis** viris. **Sextus est filialis** quo quis cauet a malo solum propter offensam dei timens separari ab eo. **Talis timor** habet oculos solum ad offensam dei. **Hunc timorem non emittit caritas.** immo stat cum caritate. quia talis timor est perfectorum filiorum dei. **Prover. xxviii.** Beatus homo qui semper est pauidus. **Talis timor est donum spiritus sancti.** **Iob. i.** Erat vir ille iustus et rectus ac timens deum. **Septimus est timor sanctus** siue reuerentie. quo homo cum quodam timore pro deum reueretur qui etiam erit in patria. **Psal.** Timor domini sanctus. pro in se. **Sic ergo perfecta caritas omnem timorem excludit** propter naturalem. filialem et sanctum. **Sufficiens vero caritas non excludit** initialem nec humanum nec mundanum putat sunt peccata venialia. et sic per quintum. **Sexto concludendo** inducit nos ad dilectionem dei dei. **Nos ergo diligamus deum** quo ipse pro. d. n. **Magna inuitatio ad amandum est preuenire amantes.** **Matth. xxij.** Diliges deum. tu. ex to. cor. t. ex to. a. t. et ex to. me. t. **Aug.** Domine celum et terra mare et omnia que in eis sunt dicunt mihi ut amem te. **Et ista dilectio debet esse ita magna** ut etiam primum. propter deum diligamus. **Debemus enim primum diligere in deum.** et propter deum. et ideo non potest esse quod homo diligat deum et odiat primum. quia tantum diligit homo quantum agnoscit quod bonum sit primum autem est bonum magis agnoscit. **Autem ergo in primo sit imago dei** et per consequens deus

cognoscat in primo sicut in imagine sua. quod diligemus deum quem non videmus si primum odiamus in quo relucet imago dei. et per hoc in ipso aliquantulum deum cognoscimus. si enim id quod de eo cognoscimus non diligimus quomodo id quod non cognoscimus diligemus. **N**i si forte dicat. Diligo primum in quantum imago dei: sed non aliter. **D**icendum quod talis dilectio sufficit. scilicet quod homo diligat primum in quantum est imago dei. et in quantum deum imitatur. et ei obedit et in omnibus alijs odiat eum. **T**alis dilectio sufficit. et tale odium potest stare cum dilectione dei. **I**n primo ei debemus odire vicium: et diligere naturam ac etiam in peccatis. **L**uce. xiiij. **S**i quis venit ad me et non odit patrem et matrem suam non potest meus esse discipulus. **E**t sic patet scriptum. **S**eptimo ostendit quod ultra quod dilectio. scilicet dei et proximi cadit sub precepto et si ne utraq; non potest esse salus. ut patet **L**uce. x. **D**iliges deum deum tuum sicut teipsum. imo finis omnis precepti est dilectio. quia in his duobus mandatis uniuersa lex pendet et p[ro]ph[etia]. **J**himo. i. **F**inis precepti est caritas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta. **R**o. xiiij. **Q**ui diligit primum legem adimpleuit. **N**am non adulter. non occidit. non fur. non falsus testis. di. et si quid est aliud mandatum in hoc verbo instauratur. dilige primum tuum sicut teipsum. **E**t sic patet totum.

Dominica secunda post tri. de euange.
Sermo lxviij.

Homo quidam fecit cenam magnam et vocauit multos. **L**uce. xiiij. **S**icut dicitur **J**o. xvij. **E**p[iscopu]s venit in mundum ut veritati testimonium perhiberet. **E**go inquit ad hoc natus sum et veni in mundum ut testimonium perhibeam veritati. **H**ec est autem patens et lucida veritas. quia deus est in largitate et misericordia copiosus. et homo est multa miseria plenus. **D**s. **M**isericordia d[omi]ni plena est terra. quantum ad primum. et miser factus sum et curuatus usque ad finem. quantum ad secundum. **H**ec autem duo profecte in hoc euangelio demonstrant. **I**n quo quidem euangelio summarie tria continentur. **P**rimum est magnificentie diuine bonitatis in magne cene prepatio. **I**n principio euangelij. **S**ecundum est miseria humane perversitatis in vocatorum varia excusatione. ibi. **E**t ceperunt omnes simul ex

cusa. primum dixit. **z**c. **T**ercium est iniusticia pretempore bonitatis in abiectorum electione et pretempore reprobatione. ibi. **T**unc iratus paterfamilias. dixit. **f**. **E**t. ci. in pla. **z**c. **P**rimo ergo ponit magnificentia diuine bonitatis in magne cene preparatione. **E**t hoc est. **H**omo quidam. i. singularis fecit cenam magnam. **C**uius singularitas apparet quantum ad quatuor. **P**rimo in natura quia non solum homo simplex sed et simul et homo. **I**sa. viij. **V**ocabitur nomen eius emanuel quod interpretatur nobiscum deus. id est deus simul et homo. **J**himo. ij. **M**ediator dei et hominum homo xpc ihs. **S**ecundo in virtute sua quia. **f**. omnia et potenter regit et sapienter gubernat et benigne saluat. **J**o. i. **C**hristum dei virtutem et dei sapientiam. **H**ebre. j. **P**ortans omnia verbo virtutis sue. **T**ercio in operatione. **J**o. ij. **S**i opera non fecisset in eis que nemo alius fecit peccatum non haberent. **Q**uarto in sermone. **J**o. vi. **N**unc sic locutus est homo. **J**o. **V**erba vite eterne habes. **I**ste inquam homo fecit cenam magnam. i. refectorem eternam suis electis preparauit et vocauit multos. imo omnes generaliter: sed multos vocauit specialiter et misit seruum suum. i. ordinem predicatorum ut dicit **B**reg. hora cene. **C**ena est ultima etas mundi in qua sumus? et in qua mundus finietur. **J**o. x. **N**os sumus in q. h. se. deus. **J**o. ij. **C**arissimi nouissima hora est. **Q**ue etas incipit a passione xpi. **I**n hac ergo hora misit xpc predicatorum dicere inuitatis. **f**. per legem et prophetas. ut venirent ad istam cenam. quia iam parata sunt omnia necessaria et congrua ad istam cenam. **A**d evidentiam autem istius prime partis. et ad edificationem nostram. nota quod magnificentia diuine bonitatis et caritatis quantum ad tria in hac cena demonstrat. **T** **P**rimo in magne cene prepatio. quia fecit cenam magnam. **U**bi nota quod xpc electis suis duplicem facit seu parat refectorem. **U** **P**rimam parat anime in presentia que est refectio gratie. **S**ecundam parat anime et corpori in futuro que est refectio glorie. **D**e prima refectioe determinat **M**atth. xxij. ca. que vocat prandium que est refectio presentis ecclesie. **U**bi ab illa ille qui non habuit vestem nuptialem preiectus est. quod a presentia ecclesie multi excluduntur. **H**ec autem refectio de qua determinat **L**uc. ubi supra vocatur cena quod sicut prandium cena restat. post cenam autem nihil amplius est sumendum. ita post gratie refectioem restat glorie delectatio et post nihil amplius expectamus. quia ibi

omne desiderium completur. Unde ab hac nulus qui intravit legitur expulsus fuisse. quod quis ad hanc cenam semel intraverit impetuum non eribit. **Matth. 5.** determinat de refectio gratie que est ecclesie militantis. **Lu. 14.** de refectio glorie que est ecclesie triumphantis. Et quia refectio gratie est via et ostium ad cenam glorie et sine ipsa ad gloriam non pervenitur. ideo primo de ipsa dicamus. secundo de cena glorie aliquid subiugamus. **Prima** est refectio gratie que est in infusione virtutum. et collatione donorum spiritus sancti. que dant vitam anime. **Eccl. 15.** Cibabit illum pane vi. et intellectu. **Hec** est illa refectio de qua dicit **Apoc. 14.** Ego sto ad ostium. et si quis aperuerit. **In** hac refectio christus comedit nobiscum. et quod mirabile est ipse est cibus et potus istius refectio. **Yoh. 1.** Ego sum panis viuus qui de celo descendi. **Et** iterum. **Caro** mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus. **Hec** est perfectissima refectio. **Ram** omnes effectus quos refectio corporalis imperfecte habet. hec complete habet et omnes imperfectum excludit. nam refectio corporalis quatuor facit in homine. **Primo** namque delectat: sed cum fastidio. **Quas** in saturitate fastidit **Prover. 27.** Anima saturata calcabit favum et anima esuriens etiam amaram dulci sumet. **Unde** isti magnates qui quotidie splendide epulantur fastidiunt et desiderant appetitum. **Sed** spiritualis refectio sine fastidio delectat immo semper dum sumitur aviditatem ingerit. **Grego.** Corporales delitie cum non habentur graue desiderium accendunt. cum vero habentur eduntur comedentem primum per saturitatem in fastidium vertunt. **Contra** spirituales delitie cum non habentur in fastidio sunt. cum vero habentur in desiderio sunt. **Eccl. 23.** Qui edunt me adhuc esurient. et qui bibunt me adhuc sitient. **Secundo** nutrit et augmetat hominem: sed cum defectu. quia usque ad tempus. **Psal. 104.** Si aperit in potum. octoginta annis. et am. eo. 14. et d. **Sed** spiritualis nutrit impetuum et augmentat usque ad celum. **Yo. 1.** Si quis manducet ex hoc pane vivet in eternum. **In** eodem. **Yoh. 4.** Aquas quam ego dabo ei fiet in eo fons aque salientis in vitam eternam. **Hoc** figuratum fuit in pane quem comedit beatus Iudas in cuius virtute pervenit usque ad montem dei oreb. **Regu. 19.** **Tercio** convertitur in substantiam hominis. sed cum sui consumptione. **Sed** spiritualis refectio convertit hominem in deum. et non convertitur in ipsum. **Aug. Libus**

sum grandium cresce et manducabis me. nec tu me mutabis in te sicut cibum carnis tue. **Et** tu mutaberis in me. **Quarto** satiat. sed cum multa iteratione. quotidie enim cibus corporalis sumitur. **Yoh. 1.** Omnis qui biberit ex hac aqua sitiet iterum. **Sed** spiritualis refectio semel sumpta per totam vitam replet hominem. **Semel** enim virtutes et dona infusa per totam vitam replent hominem et sufficiunt homini. **Semel** enim fuit refecta beata virgo. et **Yohannes** baptista et multi alij et per totam vitam sufficit eis. **Semel** apostoli receperunt spiritum sanctum in pentecoste. et usque ad mortem sufficit eis. **Ratio** est quia cibus spiritualis semper manet in homine nisi abiciatur: sed corporalis transit et deficit. **Matth. 23.** Omne quod in os intrat in ventrem vadit et in secessum emit titur. **Carissimi** sumamus de hac refectio. **ga** nisi prius de hac sumpserim. ad gloriam beatam non perveniam. **Hec** refectio fuit figurata in agno paschali qui christi corpus figurabat. **de** quo dicit **Exo. 12.** Quicumque non comederit exterminabitur anima illius de populo dei. **Yoh. 1.** Si manducaveritis carnem filij hominis et biberitis eius sanguinem non habebitis vitam in vobis. **si** ve mundo quod de hac refectio tanobili capta gustare non curat. quod delectat sine fastidio. **augmentat** usque ad celum. **convertit** hominem in deum. et perfecte satiat semel sumpta. **quod** omnis sapientia suavitatem continet plus quam manna. **si** quod peius est cum murmuratoribus filiorum israel dicit. **Quasi** fuit anima nostra super cibo isto lenissimo **Rom. 12.** **Propter** quod iratus dominus varijs modis eos interemit. **Et** ex eadem causa modo deus irascitur contra mundum. et varijs pestilentijs eum persequitur. **Secunda** est refectio glorie. de qua **Lu.** hic loquitur quam suis fidelibus dominus faciet in futura. **Ysa. 27.** Faciet dominus in monte hoc omnibus populis convivium pinguium. convivium vindemie pinguium medullatorum vindemie defecate. **Que** gloria principaliter et essentialiter in duobus consistit. scilicet in cognitione veri quantum ad intellectum. et in apprehensione boni quantum ad voluntatem et affectum. **Primo** consistit in cognitione veri. quod homo sub lumine glorie sibi a deo infuso videbit deum per essentiam. **lumen** vero et clarum in quo omnia cernuntur. **Psal. 139.** In lumine tuo videbimus lumen. et persequens omnia sciet et cognoscet. **Grego.** Quid est quod nesciant qui videntem omnia videt. **Psal. 139.** Anima mea cognovit. **Unde** et philosophi posuerunt felicitatem esse cognitionem.

glie

ognitio veri

Afectio glie q̄sistit in duobz

one speculabilium 7 substatiarum sepataruz que ē quedaz ignorantia respectu illius p̄gnitionis. Et q̄suis illa cognitio que hominē beatum facit principaliter p̄sistat in cognitione deitatis. tñ secundario p̄sistit in cognitione humanitatis xp̄i. vidēdo em̄ homo vnitatem et trinitatē dei. et humanitatem xp̄i erit beatus **Yoh. xvij.** Hec ē vita eterna vt cog. te solum vep̄ de. 7 quē mi. ie. xp̄m. **In eodē. x.** Ingredietur et egredietur et pasqua inneniet. ingredi etur ad deitatem et egredietur ad humanitatem. Et ideo ad cōplementum glorie hominis etiam si homo nō peccasset filius dei incarnatus fuisset. vt dicunt aliqui doctores. **Secundo** p̄sistit in apprehensione 7 p̄iunctōe summi boni. quia anima apprehēdet deum. 7 p̄fecte p̄iungetur ei. ita q̄ deus erit i cēntia anime. Deus autē ē p̄fectum 7 summum bonum. cui anima sine medio p̄iungetur. Anima em̄ cognoscendo deum p̄ intellectum in quo omne verum relucet. et apprehēdendo eum per affectum in quo omne bonum p̄sistit erit beata 7 tanta erit delectatio 7 gloria in tali apprehensione et p̄iunctōe q̄ cum magno impetu talis delectatio et gloria in corpus redundabit. **Psal. De torrente voluptatis tue po. e. Itē Fluminis impetus. le. ci. dei.** Exemplū si q̄dam cannale aque velocissime currentis deorsum vt doccia molendini. p̄citeret i murū. manifestum ē q̄ vndiqz redundaret et dispergeretur. sic erit in gloria anime ad corpus. Et qz vnūquodqz accipitur in alio p̄ modum ei⁹. vt dicit p̄bs. iō talis redundantia glorie anime in corpus corporaliter recipietur in corpe. i. fm cōditōnes que possunt corpori p̄uenire q̄stum ad omne bonum corporale. quia talis redundantia faciet corpus clarū impassibile. agile. et subtile. **i. Cor. xv.** Seminatur in corruptiōe surget in incorruptiōe. 7 talis redūdātia etiā ad omnes sensus p̄iter diffundetur ita q̄ qlibet sensus semp̄ erit in actu sue delectatōnis. scz fauces in sapore dulcissimo. **Ysa. lrv.** Serui mei comedent et vos esuriētis. i. sapore comestionis habebunt in ore suo. Aures in melodia suauissima. **Apoc. xiiij.** Voces quā antanqz cith. cith. cith. in cith. s. Oculi i visu pulcherrimoz. s. corporoz gliosorum. **Ysa. lx.** Tunc videbitis 7 affl. 7 mira. 7 dila. cor tu. **Luce. x.** Beati oculi qui vi. que vos vi. Rares i suauissimo odore qui de corporibus egredietur sanctorū. **Apoc. v.** Effuderunt p̄bias suas

ple. odo. Et tactus in delectabili p̄iunctiōe anime ad deū. ex qua p̄iunctōe resultabit tanta suauitas et delectatio in toto corpe que dici nō possit. Hec ē illa cena beata. quā de hō ex immensa clementia sua hominibus preparauit. que nec dici nec cogitari pōt. **Ysa. lxiij.** Oculi non vi. de. que p̄pa. expectā. te. Que facit hominē beatum. **Apoc. xix.** Beati qui ad ce. ag. nupti. vo. sunt. Cui interesse ē p̄fectum 7 summū gaudiū. **Bern.** Illud ē verum 7 summū gaudiū. qd nō creatura s̄ de creatore p̄cipitur. qd cū possideris. nemo tollet a te. cui omnis aliunde iocunditas compata meror est omnis suauitas dolor. omne dulce amarum. omne deoz fedū. postremo omne aliud quodcūqz delectare possit molestum. **Secundo** monstratur magnificentia diuine bonitatis in multoz vocatōne. quia vocauit multos. Ad hanc em̄ cenam milia milia imo infinita milia hominū 7 angelozum vocauit. imo omnes ad hanc cenā vocat. **Mat. xj.** Venite ad me omnes qui laboratis 7 o. es. et ego refici. vos. **Y. Ubi** nota q̄ dominus ad hanc cenam tripliciter vocat. **Primo** vocat omnes generaliter nullum excipiendo. **i. I. bimo. ij.** Qui vult omnes homines saluos fieri. **Actu. x.** In veritate cōperi. quia nō ē accep. p̄sonarum deus. sed in omni gente q̄ timet deum 7 facit iusticiam acceptus est illi. **Unde** vt hic patet paupes ac debiles cecos et claudos iussit introire. **Secundo** vocat specialiter. vt omnes illos quibus bona mundi p̄fert qui per ista tria genera hominaz qui in hoc euangelio se excusauerunt intelligunt. **Et hoc ē qd** hic dicitur. q̄ nemo istorum virorum qui vocati sunt gustabit cenam meam. Omnes em̄ isti specialit̄ vocati fuerūt. **Ubi** nota q̄ omnia bona mundi tā nature qz fortune dedit deus homini vt p̄ ipsa facilius ad cenam illam perueniret. **Uñ** et dignitas que per villam intelligitur. 7 quinqz talenta quinqz sensuuz que in hoc euangelio quinqz iuga bonum dicuntur. 7 diuitie. et vxor. omnia sunt adiuuamina ad veniēdum ad istam cenā fm diuersos status et p̄ditōes hominum. si homo eis bene vtatur. quia alicui ē vxor in adiutorium salutis. qui sine vxore damnaretur. eo q̄ p̄tinere non posset. **Propterea** dicit apostolus. **i. Cor. vij.** Melius est nubere qz vni. **Et iteruz.** Sanctificatus est em̄ vir infidelis p̄ mulierem fidelem. **Et simile ē de diuitijs et**